
COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 80 del 09/02/2023 
 

N° di settore: 8 

 

 

 

Settore Gestione del Territorio 
 

 

UFFICIO: Lavori Pubblici 

RESPONSABILE: Luigi Battistella 
 

 

 

Oggetto:  

 
CIG 938330543E / CUP C89D22000120006 - 'LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA SERRAMENTI ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO' (PNRR 

M2C4-INV. 2.2-B) - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA TISTI LUCA  
 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

Settore Gestione del Territorio  
Ufficio Lavori Pubblici 

 

Determinazione n. 80 del 09/02/2023 
  

 

 

CIG 938330543E / CUP C89D22000120006 - 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

SERRAMENTI ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO' (PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA TISTI LUCA 
 

Il responsabile del Settore: 

 

PRESO ATTO dell’espressione del seguente parere ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 

18/8/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che: 

- il Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione C.C. n. 44 del 29/12/2021, riporta 

nella parte strategica l’elenco triennale delle opere pubbliche che l’Amministrazione Comunale si 

propone di realizzare nel triennio 2022/2024 e ricomprendeva l’intervento di “Efficientamento 

energetico e messa in sicurezza serramenti Mutua Sanitaria”, interamente finanziato con Contributo 

Statale ai sensi dell’art 1 commi da 29 e segg. della Legge 160/2019, assegnato con D.M. 30/01/2020; 

- tale linea di finanziamento è confluita nella “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e quindi i Comuni beneficiari dei contributi risultano di conseguenza tenuti al 

rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione 

della misura; 

- con Determinazione n. 310 del 29/07/2022 si procedeva ad affidare allo Studio Bini Engineering srl con 

sede a Gemonio (VA) in Via Per Caravate n. 1 - C.F. / P.IVA 02712760129, l’incarico per la progettazione 

ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in argomento (CIG 9339838623); 

- con Deliberazione G.C. n. 63 del 31/08/2022 sono stati approvati i livelli di fattibilità tecnico-economica 

e definitivo del progetto dei lavori di “Messa in sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo” CUP 

C89D22000120006 per un importo di € 70.000,00; 

- con Determinazione n. 347 del 01/09/2022 si procedeva ad approvare il progetto esecutivo, ad indire 

procedura comparativa ai fini dell’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

conv. L. 120/2020 (ID Sintel n. 158772866) ed invitare a presentare offerta telematica n. 4 ditte, 

selezionate attingendo dall’elenco fornitori telematico presente sulla Piattaforma regionale Sintel di 

Aria Spa, tra gli operatori economici qualificati per la tipologia di lavorazioni da effettuare; 

REGOLARITA’ TECNICA e CORRETTEZZA dell’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto 

attiene la fase preventiva alla formazione del presente atto. 

 

Besnate, 09/02/2023 

        

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

(Luigi Battistella) 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

- con Determinazione n. 350 del 06/09/2022 si è proceduto a modificare l’Alleg. B2 – Dichiarazioni 

integrative DGUE, ad al fine di adeguare la documentazione di gara alle “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazione 

centrali e dei Soggetti attuatori” di cui alla circolare MEF - RGS n. 30 del 11/08/2022; 

- con Determinazione n. 352 del 09/09/2022 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta FALEGNAMERIA 

CASTELNUOVO SNC di Sciarini Primo e Figli con sede a Vergiate (VA) in Via Uguaglianza n. 32  – 

C.F./P.IVA 01200150124, per l'importo di € 48.671,95 (€ 43.457,39 al netto del ribasso d’asta offerto del 

9,8% oltre oneri per la sicurezza di € 5.214,56) più IVA 10%, e quindi per complessivi € 53.539,15; 

 

Dato atto che: 

- in data 15/09/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) del 

D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020; 

- in data 24/10/2022 è stato stipulato il Contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa n. 2 / Rep.2  

(in corso di registrazione presso l’Agenzia delle Entrate di Gallarate), dell’importo di € 48.671,95 IVA 

esclusa; 

- con determinazione n. 407 del 25/10/2022 e  atto di liquidazione n. 838 del 16/11/2022 veniva 

corrisposta l’anticipazione del 20% dell’importo del contratto; 

 

Vista l’istanza trasmessa dalla Ditta FALEGNAMERIA CASTELNUOVO SNC in data 09/02/2023 prot. 1485, 

relativa alla richiesta di autorizzazione al subappalto per “Rimozione persiane esistenti e posa nuove 

persiane”, a favore della Ditta TISTI LUCA con sede a Momo (NO) in Via Dellavalle n. 46 – CF 

TSTLCU88R24B019W /P.IVA 02704360037, per l’importo di € 1.500,00 (IVA esclusa) oneri per la sicurezza 

pari ad € 150,00; 

 

Dato atto che le lavorazioni oggetto di subappalto risultano ricomprese nella categoria OS6 “Finiture di 

opere generali in materiali lignei” e sono riconducibili a quelle dichiarate in sede di offerta dalla ditta 

aggiudicataria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

Sottolineato che risulta essere stata regolarmente acquisita agli atti la seguente documentazione: 

- dichiarazioni rese dalla Ditta FALEGNAMERIA CASTELNUOVO snc ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 

- dichiarazioni rese dalla Ditta TISTI LUCA in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

ai sensi dell’art. 105 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- certificato camerale e DURC in corso di validità; 

- contratto di subappalto stipulato tra le due ditte; 

 

Effettuate, ai sensi di legge, le verifiche sulle dichiarazioni rese dalla Ditta Tisti Luca, presso il Casellario 

ANAC delle Imprese (Annotazioni riservate), la Camera di Commercio e lo Sportello Unico Previdenziale; 

 

Rilevato quindi che dall’analisi delle dichiarazioni e dalla documentazione acquisita, la Ditta Tisti Luca 

risulta in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di qualificazione per l’esecuzione 

delle opere oggetto del presente subappalto; 

 

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale n. 11 del 18/03/2022 

 

 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la Ditta FALEGNAMERIA CASTELNUOVO SNC di Sciarini Primo e Figli con sede a Vergiate 

(VA) in Via Uguaglianza n. 32 -C.F./P.IVA 01200150124, appaltatrice delle opere di “Messa in sicurezza 

serramenti esterni edificio Ex Circolo” (PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - CIG 938330543E / CUP 

C89D22000120006, al subappalto a favore della Ditta TISTI LUCA con sede a Momo (NO) in Via della Valle 

n. 46 – CF TSTLCU88R24B019W /P.IVA 02704360037 delle lavorazioni relative a “Rimozione persiane 

esistenti e posa nuove persiane”, per l’importo di € 1.500,00 (IVA esclusa) oltre oneri per la sicurezza pari 

ad € 150,00; 

 

2. di dare atto che le opere oggetto di subappalto sono ricomprese all’interno della categoria “OS6 

“Finiture di opere generali in materiali lignei”; 

 

3. di precisare che i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore, come da espressa richiesta, 

verranno effettuati dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di 

ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate;  

 

4. di dare atto che, ai sensi di legge, i lavori affidati in subappalto non potranno formare oggetto di 

ulteriore subappalto; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza: 

- alla Ditta FALEGNAMERIA CASTELNUOVO SNC, in qualità di ditta appaltatrice dei lavori in argomento; 

- alla Ditta TISTI LUCA, in qualità di ditta subappaltatrice. 

 

Il Responsabile Settore Gestione Territorio 

Arch. Luigi Battistella

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BATTISTELLA LUIGI in data 09/02/2023


